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چکیده
انقلاب اسلامی ایران شکل جدیدی از معادله قدرت را در سیاست بین الملل ایجاد کرد که 
براساس شاخص ها و نشانه های ایدئولوژیک و ساختار سیاسی جمهوری اسلامی سازماندهی 
به  واکنشی  ایران  در  امنیت سازی  نشانه های  و  شاخص ها  از  بسیاری  دیگر،  سوی  از  شد. 
تهدیدهاي بین المللی، منطقه ای و داخلی است. به این ترتیب، گفتمان امنیت ملی جمهوری 
اسلامی ایران از یک سو به شاخص ها و نشانه های ساختاری ـ ایدئولوژیک آن مربوط مي شود 
و از سوی دیگر می توان آن را واکنشی به تهدیدهاي متنوع امنیتی علیه جمهوری اسلامی 

ایران دانست. 
این مقاله شاخص های مربوط به امنیت سازی از طریق »گفتمان مقاومت« را مورد توجه قرار 
مي دهد. این گفتمان یکی از شاخص های قدرت سازی در برابر تهدیدها تلقی می شود. گفتمان 
امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران در برابر تهدیدهاي متنوع از شاخص های قدرت نرم بهره 
با  مقابله  در  امنیت سازی  روند  در  نرم  قدرت  از  نمادی  مقاومت  واقع، گفتمان  در  مي گیرد. 

تهدیدهاي امنیتی محسوب می شود. 
از آنجا که گفتمان امنیت ملی ایران ماهیتي نامتقارن دارد، باید آن را در قالب »عدم تقارن 
فرهنگ محور« ارزیابی کرد. این رهیافت توسط نظریه پردازانی مانند کیگان و هانتینگتون ارائه 
شده است. براساس این رهیافت، هر کشور و نظام سیاسی برای خود تصویر ذهنی خاصی از 
تهدید و امنیت دارد و براساس شاخص های فرهنگی و هویتی خود با تهدیدها مقابله مي کند. 
این مسأله بر »تمایز کشورها« در رفتار امنیتی و راهبردي تأکید دارد. در این مقاله رابطة بین 
قدرت نرم و کنش عدم تقارنِ فرهنگ محور برای مقابله با تهدیدها در سیاست امنیتی ایران مورد 

توجه و تحلیل قرار مي گیرد. 

واژگان کلیدی: 
قدرت نرم، گفتمان امنیت ملی، امنیت نامتقارن، انسجام ایدئولوژیک، هویت گرایی، گفتمان 

انقلاب اسلامی، امام خمینی )ره(

1. دکترای روابط بین الملل و مدرس دانشگاه
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مقدمه
امنیت ملی ضرورت اجتناب ناپذیر تمام کشورها در حوزه سیاست بین الملل محسوب 
می شود؛ به خصوص امنیت سازی برای کشورهای انقلابی کاري دشوار، پرمخاطره و 
پرهزینه  است. پس از پیروزي انقلاب اسلامی ایران، شاهد ظهور نشانه های مختلفی 
به  با چنین وضعي، کشورها  برای مقابله  بوده ایم. طبعاً  امنیت ملی  تهدیدهاي  از 

شکل جدیدی از گفتمان امنیتی نیاز دارند تا با تهدیدهاي فرارو مقابله کنند. 
از آنجا که تهدیدهاي امنیت ملی ایران متنوع و چندجانبه است، گفتمان امنیت 
هویتی  قالب های  براساس  و  نرم افزاری  ماهیت  با  براساس شاخص هایی  باید  ملی 
رهیافت  از  مقاله  این  در  شود.  سازماندهی  ایران  اسلامی  انقلاب  ایدئولوژیک  و 
سازه انگاران برای تبیین چگونگی مقابله با تهدیدها و نیز گفتمان سازی امنیت ملی 
گفتمان  از  بهره گیری  برای  را  لازم  زمینه های  رهیافتی  چنین  مي کنیم.  استفاده 

قدرت نرم به منظور خنثی سازی و مقابله با تهدیدها به وجود مي آورد.
ضد  گروه های  اقدامات  در  ایران  اسلامی  جمهوری  ملی  امنیت  تهدید  نشانه های 
بزرگ  قدرت های  و  منطقه ای  معارض  داخلی(، کشورهای  انقلاب  )ضد  ساختاری 
سطوح  خوشه ای،  تهدید  شاخص های  براساس  است  ذکر  شایان  مي شود.  دیده 
به  ایران  اسلامی  با شکل بندی های ساختاری جمهوری  مقابله  در  تهدید  مختلف 
وجود آمده و در نتیجه، زمینه های لازم را برای تولید گفتمان امنیت ملی براساس 
شاخص های نرم افزاری فراهم کرده است. این روند را می توان در ارتباط با گروه های 
مختلف تهدیدکننده مورد توجه قرار داد. گفتمان قدرت نرم برای امنیت سازی در 
علیه  عراق،  از سوی  تهدیدهاي شکل گرفته  با  مقابله  در  ویژه  به  مختلف،  مقاطع 

)Adler, 1997: 321( .جمهوری اسلامی ایران به کار رفت
با توجه به مؤلفه های یادشده می توان تأکید کرد جنگ های منطقه ای سبب تشدید 
منازعات داخلی مي شوند و از سوي دیگر، به افزایش مداخله قدرت های بزرگ در 
به عبارت دیگر، هر جنگ و منازعه ای  امور داخلی کشورهای درگیر مي انجامند. 
زمینه تشدید تهدیدهاي امنیت ملی کشورها را فراهم می سازد و مطالبات سیاسی 
نیروهای اجتماعی را افزایش و ضریب توان رویارویی با تهدیدهاي ترکیبی را کاهش 
مي دهد. این مسأله بیانگر تأثیر فضای منازعه آمیز در شرایط و شاخص های امنیتی 

کشورهای درگیر تلقی می شود. 8



ایران در  سؤال اصلی این مقاله بر چرایی و دلایل مطلوبیت گفتمان امنیت ملی 
برخورد با تهدیدهاي فروملی، ملی، منطقه ای و بین المللی تأکید دارد. برای تبیین 
این مسئله باید به شاخص ها و نشانه های گفتمان امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران 
توجه کرد. این شاخص ها عناصر تشکیل دهنده گفتمان ایران در مقابله با تهدیدها 
هستند. زمانی که تهدیدها ماهیت خوشه ای و متنوع داشته باشند، گفتمان امنیت 
ملی ایران از یک سو، معطوف به اقدامات نامتقارن در برابر بازیگران تهدیدکننده 
است و از سوي دیگر، باید آن را براساس قالب های هویتی انقلاب ایران بررسي کرد. 
به این ترتیب، الگوی تحلیلی ـ مفهومی این مقاله براساس پیوند شاخص های قدرت 

نرم جمهوری اسلامی ایران با الگوی عدمِ تقارنِ فرهنگ محور تبیین شده است. 
فرضیه مقاله طبق رهیافت »انسجام اجتماعی ـ ایدئولوژیک«1  آنتونی گیدنز تنظیم 
شده است. بر این اساس، فرضیه مقاله بر این موضوع تأکید دارد که گفتمان امنیت 
اینکه  دیگر  دارد.  فرهنگ محور  و  نامتقارن  ماهیت  ایران  اسلامی  جمهوری  ملی 
فرآیند کنترل تهدیدها و امنیت سازی از طریق گسترش نمادهای هویتی و انسجام 
اجتماعی در قالب »گفتمان انقلاب اسلامی و امام« در حوزه هاي داخلی، منطقه ای 
گفتمان  می دهد  نشان  یادشده  مؤلفه های  تمام  است.  گرفته  انجام  بین المللی  و 
قدرت نرم و پیوند آن با شاخص های امنیت نامتقارن فرهنگی، محور اصلی گفتمان 

امنیتی ایران برای مقابله با تهدیدهاست. 
اجتماعی ـ  انسجام  پیوند دو موضوعِ  براساس  مقاله  این  تحلیلی  نظری ـ  چارچوب 
ایدئولوژیک برای مقابله با تهدیدها و عدم تقارن فرهنگ محور در ساختار سیاسی ـ 
اجتماعی جمهوری اسلامی ایران تنظیم شده است. چارلز دانلپ در تبیین جنگ 
پیرامونی  مناطق  در  انقلابی  کشورهای  مي گوید  غرب  فکری  ساختار  و  نامتقارن 
عموماً برای مقابله با تهدیدهاي ناشی از کنش قدرت های بزرگ از عدم تقارن های 
این  آمریکا  بزرگ ترین خطای  که  حالی  در  می کنند؛  استفاده  خود  فرهنگ محور 
است که »دیگران باید همانند ما باشند«. کشورهای انقلابی بیش از آنکه به آمریکا 
شباهت داشته باشند، با آنان تفاوت دارند. آنان براساس گرایش های ارزشی خود 
ایران برتری نسبی خود را در برابر آمریکا و غرب نه در  عمل می کنند. بنابراین، 
فناوری بلکه در روح و اراده جمعی ملت خود می بیند. انسجام اسلامی، عدم تقارنی 
1. Social- Ideological Cohesion 9
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ایران  امنیتی  کنش  و  می دهد  معنا  اسلامی  جمهوری  به  که  می شود  محسوب 
براساس چنین رویکردی شکل گرفته است. )دانلپ، 1385: 8-13(

تقارن فرهنگ محور  و عدم  ایدئولوژیک  اجتماعی ـ  انسجام  پیوند دو موضوع  برای 
تبیین  ایدئولوژیک  اجتماعی ـ  انسجام  شاخص های  نخست،  تا  است  شده  تلاش 
شود. مؤلفه های یادشده زمینه برسازی اندیشه و کنش مقاومت در برابر تهدیدهاي 
امنیتی  تهدیدهاي  برابر  در  مقاومت  نشانه های  دوم،  می سازد.  فراهم  را  امنیتی 
مشخص شوند. این نشانه ها مبتنی بر عدم تقارن فرهنگ محور در جمهوری اسلامی 
ایران است. سوم، شاخص ها در گفتمان قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در جنگ 

تحمیلی بیان شوند. 

1. برسازی اندیشه و کنش مقاومت در فرآیند مقابله با تهدیدها
است.  هویتی  ایدئولوژیک ـ  انسجام  نیازمند  نامتقارن  فضای  در  تهدیدها  با  مقابله 
در  مقاومت  مي رود.  شمار  به  مقاومت  قدرت  زیربنای  سیاسی  اندیشه  رو،  این  از 
عصر فرامدرن انعکاس قدرت ملی است. بنابراین، امنیت سازی زماني ایجاد می شود 
این  با تهدیدها شکل گیرد. تحقق  فرآیند مقابله  اندیشه و کنش مقاومت در  که 
امر از طریق بازتولید هویت، فرهنگ مقاومت، اندیشه مقاومت، احیاگرایی اسلامی 
می تواند  یادشده  مصادیق  از  یک  هر  می شود.  حاصل  ایدئولوژیک  عدالت گرایی  و 
زیرساخت های اندیشه و کنش مقاومت برای امنیت سازی در ایران را تحقق بخشد. 
انقلاب اسلامی ایران، »اندیشه مقاومت« را در فرهنگ سیاسی ایران برسازی کرد. 
این امر نشان می دهد همواره جلوه هایی از اندیشه و »فرهنگ مقاومت« در ساختار 
ساختار  بین  که  زمانی  است.  داشته  وجود  ایران  سیاسی  و  اجتماعی  فرهنگی، 
سیاسی و فرهنگ اجتماعی تمایز وجود داشته باشد، امکان ظهور و عملیاتی شدن 
نشانه های هویتی و فرهنگی امکان پذیر نیست. از این رو، هرگونه مشروعیت سازی 
ساختاری به عنوان زیربنای کنش مقاومت، نیازمند همبستگی گروه های اجتماعی 

)Onuf, 1989: 16( .و نظام سیاسی است
به عبارت دیگر، باید بین نشانه های سازنده »قواعد تکوینی«، با شاخص های ساختاری 
تشکیل دهنده »قواعد تنظیمی«، جلوه هایی از هماهنگی و همگونی به وجود آید. 
تحرک،  از  تدریج  به  و  گرفته  شکل  اسلامی  انقلاب  از  پس  دوران  در  روند  این  10



کنش گری، ابتکار و نقش آفرینی بیشتری در حوزه سیاست بین الملل برخوردار شده 
نهفته در  است. تحقق چنین فرآیندی بدون برسازی نشانه های زبانی و مفهومی 

فرهنگ سیاسی ایران امکان پذیر نخواهد بود. 

الف( واکنش به توطئه و تهدیدهاي نهفته قدرت های بزرگ
در ذهنیت و ادراک ایرانیان همواره جلوه هایی از تهدید نهفته و توطئه قدرت هاي 
در حوزه  ادراک،  این  دارد.  ایران وجود  اجتماعی  و  علیه ساختار سیاسی  بزرگ 
عبارت  به  مي شود.  مشاهده  نیز  یکدیگر  به  نسبت  اجتماعی  گروه های  تحلیل 
است  ایرانی  جامعه  ادراکی  ذهنی ـ  واقعیت  از  بخشی  تهدید«  »احساس  دیگر، 
که در دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی عینیت بیشتری یافته است. افزایش 
مطالبات گروه های سیاسی، تحرک و مشارکت فزاینده نیروهای سیاسی و ظهور 
چنین  تشدیدکننده  عوامل  زمره  در  بین المللی  منطقه ای ـ  تهدیدهاي  برخی 

نشانه هایی است. )والتون و ویجانیدرا، 1387: 270(
در دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی، نیروهای اجتماعی در ایران بر »ادراک 
معطوف به تهدید« و بهره گیری از »نظریه توطئه«1  تأکید بیشتری کردند. واکنش 
با قدرت های  برخورد  ایرانی در  به جنگ و هم چنین احساس درونی جامعه  آنان 
بزرگ در چنین فضای ادراکی ـ تحلیلی شکل گرفته است. تجربه جامعه ایران از 
امنیتی  و  مداخله مستقیم و غیرمستقیم قدرت های بزرگ در موضوعات سیاسی 
ایران نشانه چنین ادراکی است. براي مثال، کودتای 28 مرداد 1332 علیه دولت 
مصدق، در ذهنیت ایرانیان یکی از نشانه های تهدید و توطئه دائم قدرت های بزرگ 

)Kinzer, 2003: 22( .محسوب می شود

ب( بازتولید هویت مقاومت براساس آموزه های دینی در فرهنگ سیاسی ایران
هویت مقاومت زمانی شکل می گیرد که کشورها در وضعیت خیزش سیاسی در 
برابر شرایط ناعادلانه قرار داشته باشند. نشانه های هویت مقاومت در زیرساخت های 
را  شاخص هایی  چنین  ایران  اسلامی  انقلاب  دارد.  وجود  ایرانی  سیاسی  فرهنگ 
بازتولید و برسازی کرد. زمانی که تهدیدهاي متراکم فراروی امنیت ملی جمهوری 

1. Conspiracy Theory 11
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اسلامی ایران شکل گرفت، جامعه ایران در وضعیت واکنش به شرایط تهدید قرار 
چنین  طبعاً  داد.  شکل  را  اسلامی«  »احیاگرایی  از  نشانه هایی  روند  این  گرفت. 
فرآیندی تحت تأثیر جلوه هایی از فرهنگ سیاسی ایرانی و ظهور تهدیدهاي متنوع 

قرار داشته است. )مصلی نژاد، 1386: 272(
براساس شاخص های فرهنگ سیاسی و ایدئولوژیک ایران، هویت مقاومت به وجود 
آمد. این هویت دارای برخی نمادهای فرهنگی، سیاسی و ایدئولوژیک بوده است. 
تهدیدهاي  ظهور  و  اسلامی  جمهوری  به  عراق  نظامی  حمله  در  مقاومت  هویت 
تحلیلگران  از  بسیاری  یافت.  بیشتری  گسترش  ایران  ملی  امنیت  علیه  ترکیبی 
معتقدند هویت مقاومت در ایران همواره براساس آموزه های دینی و اسطوره های 

ناشی از »نهضت عاشورا« شکل گرفته است. )فولر، 1384: 291(
این مسئله نشان می دهد نشانه های دینی فرهنگ سیاسی ایران در چارچوب نظام 
جمهوری اسلامی ایران که ماهیت ایدئولوژیک دارد، از کارآمدی و مطلوبیت بیشتری 
در مقایسه با دوران قبل برخوردار شده است. واژه هایی که امام خمینی )ره(، به 
عنوان رهبر انقلاب اسلامی ایران، علیه آمریکا به کار گرفتند، نشان داد که می توان 
تضادهای نهفته در فرهنگ سیاسی و ایدئولوژیک ایران در قبال قدرت های بزرگ را 

)Bourdieu, 1990: 39( .در قالب اندیشه های دینی و ساختار انقلابی برسازی کرد
طبعاً چنین فرآیندی نمی تواند مورد توجه همه جانبه تحلیلگران و استراتژیست های 
آمریکایی قرار گیرد. آنان عموماً مبانی تحلیلی و ادراکی خود را در قالب رهیافت های 
رئالیستی تنظیم می کنند. در حالی که نشانه های مقاومت فرهنگ سیاسی ایران را 
که در برابر تهدیدهاي منطقه ای و بین المللی به وجود آمده است، می توان نمادی 
فرآیندی دانست که هویت مقاومت شکل  ایدئولوژیک در چارچوب  احیاگرایی  از 

می گیرد. 
جهت گیری این هویت در برابر مداخله گرایی قدرت های بزرگ، به ویژه ایالات 
ایدئولوژیک،  فرهنگی ـ  شاخص های  فرآیند  این  در  دارد.  قرار  آمریکا  متحده 
زمینه کنش اجتماعی معطوف به مقاومت در برابر تهدیدها را فراهم می سازند. 
ادراکی  و  اجتماعی  سیاسی،  فضای  فراروی  متنوع  تهدیدهاي  که  زمانی  تا 
مقاومت  هویت  قالب  در  نشانه هایی  چنین  باشند،  داشته  وجود  ایران  جامعه 

)Mashayekhi, 1998: 35( بازتولید مي شوند.  12



به این ترتیب، قالب های ایدئولوژیک زمانی در رفتار سیاسی جامعه ایران از اهمیت 
گونه ای  به  آمریکا  رویارویی  و  خصومت  از  جلوه هایی  که  شد  برخوردار  بیشتری 
مستقیم و غیرمستقیم علیه ایران به کار رفت. دشمنی و خصومت زمینه بازتولید 
تضادهای سیاسی ـ ایدئولوژیک ایران و جهان غرب را در قالب آموزه های جدید 
فرهنگ سیاسی ایران که مبتنی بر قدرت مقاومت بوده است، به وجود آورد. فولر 
در تبیین چنین موضوعی تأکید دارد: »بدون داشتن درک دقیق از آنچه به لحاظ 
حرکت  فهم  برای  آمریکایی ها  می افتد،  اتفاق  ایران  در  روان شناختی  و  فرهنگی 
بعدی خود از این هم ضعیف تر خواهند بود... غرب به ویژه مسحور پدیده آیت الله 
خمینی بوده است. وی به مثابه چهره مهم و غیرمتعارف، نمادِ تمام نگرانی های 
عمیق غرب از اسلام رادیکال است. پس از جنگ جهانی دوم، وی تقریباً بیش از 
هر رهبر خارجی دیگری در آمریکا »دشمن« قلمداد می شد... ماهیت رفتار ایران، 
دست کم در عرصه عمومی، عمیقاً تحت تأثیر رویکرد و نگرش ایشان بوده است 
که آمریکا را با اصطلاحاتی خصمانه توصیف کرده و درجاتی از »شیطانیت« را به 

آن نسبت داده است.« )فولر، 1372: 6-7(
زمانی که هویت مقاومت ایرانی در برابر سیاست های تهاجمی و اقدامات تهدیدکننده 
آمریکا به وجود می آید، به این معناست که گروه های اجتماعی و رهبران سیاسی 
ایران هرگونه تهدیدی علیه امنیت ملی کشور را متوجه سیاست های عملی و مواضع 
سیاسی آمریکا مي کنند. براساس چنین ادراک و روحیه ای که در نظام اجتماعی 
ایران وجود دارد، روندهای معکوس در فرآیند هویت مقاومت  و فرهنگ سیاسی 

شکل می گیرد. 
در چنین فرآیندی در ماه های اولیه پس از پیروزی انقلاب اسلامی که تهدیدهاي 
نظام  در  آمریکایی  ضد  موج های  آمد،  وجود  به  ایران  ملی  امنیت  علیه  مرکب 
اجتماعی موجب تشدید هویت مقاومت شد. این مسئله نشان می دهد که به هر 
میزان آمریکایی ها فشار بیشتری علیه ساختار سیاسی و رهبران ایران اعمال کنند، 
موج های رفتار واکنشی با حجم بیشتری در برابر سیاست های کاربردی آمریکا یا 

سایر بازیگران به وجود می آید. )رایت، 1384: 262(
در چنین وضعیتي، شاخص های فرهنگی ـ هویتی ناشی از ایدئولوژی انقلاب اسلامی 
13بیش از گذشته تحت تأثیر مؤلفه های مداخله گرایانه آمریکا، بازیگران منطقه ای و 
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کارگزاران داخلی آنان قرار می گیرد. از این رو، نشانه هایی از »هویت مقاومت« و 
ایران،  ملی  امنیت  علیه  تهدیدهاي مرکب  برابر  در  مقاومت« شکل گرفته  »قدرت 
می گیرد  انجام  شرایطی  در  ملی  قدرت  بازتولید  ترتیب،  این  به  می یابد.  عینیت 
و  اجتماعی  مؤلفه های  هم  و  باشد  داشته  وجود  ملی  امنیت  تهدیدهاي  هم  که 

ایدئولوژیک برای مقابله با چنین تهدیدهایي بسیج شود.

ج( عدالت گرایی هنجاری در هویت مقاومت 
می شود.  محسوب  امنیت  و  قدرت  اصلی  نماد  جدید  دوران  در  مقاومت  هویت 
به هویت  از طریق نشانه های مربوط  قرار دارند،  کشورهایی که در شرایط تهدید 
مقاومت می توانند موقعیت خود را بازسازی کنند و موازنه قدرت را تغییر دهند. 
هویت مقاومت در ایران براساس نشانه هایی از جمله عدالت گرایی شکل گرفته است. 
مذهب  اصول  از  یکی  عنوان  به  شیعه  مذهب  در  تنها  نه  عدالت گرایی  نشانه های 
تلقی می شود، بلکه در آیین ایرانیان باستان نیز یکی از نشانه های کنش سیاسی 

شهروندان در برخورد با حاکمان مستبد و قدرت های مداخله گرا تلقی می شد. 
جنبش های  از  عمده اي  بخش  می دهد  نشان  ایران  تاریخی  فرآیندهای  بررسی 
که  زمانی  بوده اند.  عدالت جویانه  رویکردهای  و  اهداف  معطوف  ایرانی  اجتماعی 
نشانه های بی ثباتی و فقدان امنیت شکل می گیرد، زمینه ظهور موج های سیاسی و 
اجتماعی عدالت گرا نیز فراهم مي شود. این روند از سال های قبل از پیروزی انقلاب 
اقدامات نظامی عراق،  با قرار گرفتن جمهوری اسلامی در معرض  اسلامی آغاز و 
تشدید شد. بنابراین، فرآیند امنیت سازی در برخی مقاطع تاریخی زندگی سیاسی 
می توان  را  موج هایی  چنین  می گیرد.  شکل  عدالت گرا  موج های  براساس  ایرانیان 
ملی  امنیت  و  اهداف، هویت  به  نیل  برای  اجتماعی  نیروهای  اصلی تحرک  محور 
از عینیت بیشتری  این روند در سال های مقاومت نظامی و دفاع مقدس  دانست. 

)Ehteshami, 1990: 62( .برخوردار شد
در این دوران جامعه ایرانی اشتیاق بیشتری به پذیرش خطرهاي ناشی از رویارویی 
و مقاومت در برابر تهدیدهاي بیرونی پیدا کرد. تأثیرگذاری فرهنگ شیعی، اندیشه 
و روح ایرانی را برای پذیرش رنج و مصیبت آرمانی به منظور تحقق ساختار عادلانه 
آماده کرد. اگرچه این روند در دوران  مختلف انقلاب اسلامی با ادبیات و جهت گیری  14



کاملًا متفاوتی برسازی شده است، چنین نشانه هایی در ساختار سیاسی جمهوری 
اسلامی که دارای ماهیت ایدئولوژیک است، در فرآیند جنگ تحمیلی تنوع و کارکرد 

)Halm, 1997: 61( .بیشتری داشته است
در  آنچه  با  مقدس(،  دفاع  )دوران   1360 دهه  در  عدالت  شاخص های  بنابراین، 
»دوران سازندگی« )دهه 1370(، دوران تعامل سازنده و گفت وگوی تمدن ها )دوران 
ریاست جمهوری خاتمی( و دوران ریاست جمهوری احمدی نژاد )عدالت اقتصادی( به 
وجود آمده، کاملًا متفاوت است. در هر یک از دوران های تاریخی ایران، جلوه هایی از 
عدالت گرایی وجود داشته است. تحولات مربوط به تاریخ و ساختار سیاسی انقلاب 
انقلاب  پیروزی  از  پس  دوران  در  عدالت گرایی  که  می دهد  نشان  ایران  اسلامی 

)Hopf, 1998: 172( .اسلامی شکل بندی و نشانه های متفاوتی داشته است
ایران  سیاسی  فرهنگ  در  منعکس  عدالت گرایی  نشانه های  در  تغییر  اصلی  علت 
امنیتی دانست. در  اقتصادی، سیاسی، دفاعی و  اولویت های اجتماعی،  را می توان 
هر یک از دوران های تاریخی مربوط به انقلاب اسلامی ایران نشانه های خاصی از 
عدالت گرایی ظهور یافته و براساس آن جلوه هایی از گفتمان سیاسی و امنیتی نیز 
شکل گرفته است. هر یک از گفتمان ها را می توان نمادی از رویکرد عدالت گرایانه 
جامعه ایرانی در برخورد با مشکلات درون ساختاری و تهدیدهاي بیرونی دانست. در 
عین حال می توان بر این مسئله تأکید کرد که هنجارگرایی ناشی از انقلاب اسلامی 
با تهدید بیرونی  ایرانی را برای مقابله  ایران توانست آرمان های نهفته در ذهنیت 

)Menashri, 1990: 32( .بسیج کند

2. نشانه های مقاومت در برابر تهدیدهاي امنیتی
شاخص ها و نشانه های مقاومت در برابر تهدیدهاي امنیتی دارای مؤلفه ها و مصادیق 
فضای  در  امنیت سازی  گفتمان  نمی توان  شاخص هایی  چنین  بدون  است.  عینی 
در  ایران  امنیتی  تهدیدهاي  برابر  در  مقاومت  مؤلفه های  داد.  شکل  را  نامتقارن 
موضوعاتی مانند عدم تقارن با قدرت های بزرگ، عدم تقارن با واحدهای محافظه کار 
است.  یافته  نمود  داخلی  ساختار  در  مشروعیت سازی  و  انسجام گرایی  منطقه ای، 
تحقق چنین مؤلفه هایی را باید در قالب ایدئولوژی مقاومت و خودکفایی اقتصادی 

15مورد توجه قرار داد. 
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براساس  اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  پس  سال های  در  امنیتی  تهدید  نشانه های 
در  که  آنجا  از  آمد.  وجود  به  مختلف  گروه های سیاسی  گفتمانی  شکل بندی های 
سال های 58-1357 طیف گسترده ای از گروه های سیاسی فعالیت می کردند، شاهد 
گسترش قالب های گفتمانی در فضای سیاست داخلی ایران بودیم. از سوی دیگر 
می توان گفت هر قالب گفتمانی، تضادهای سیاسی و ایدئولوژیک خاص خود را به 

وجود می آورد. بنابراین زمینه برای ظهور گفتمان های متعارض ایجاد شد. 
گفتمان امنیتی جمهوری اسلامی ایران واکنشی به شرایط اجتماعی، محیط سیاسی 
و اقدامات مداخله جویانه بازیگران بین المللی بوده است. چنین گفتمانی باید در برابر 
رویکرد مقابله جویانه قدرت های بزرگ با انقلاب اسلامی ایران، قالب های ادراکی ـ 
گفتمانی گروه های سیاسی رقیب و تعارضات سیاسی ـ امنیتی کشورهای منطقه  با 
الهام بخشی انقلاب اسلامی قرار گیرد. این مسئله نشان می دهد که گفتمان امنیتی 
از  انقلاب اسلامی، ماهیتي سه گانه داشته است:  پیروزی  اولیه  ایران در سال های 
از  مي رساند.  انجام  به  ایران  سیاسی  مرزهای  درون  را  امنیت سازی  باید  سو  یک 
سوی دیگر، نیازمند موازنه قدرت با بازیگران منطقه ای بود و در نهایت باید در برابر 
اقدامات تهاجمی قدرت های بزرگ مقاومت مي کرد. به این ترتیب، گفتمان امنیتی 

ایران ماهیت ساختارگرا و مقاومت محور داشته است. 
در هر یک از دوران های سیاسی و امنیتی جمهوری اسلامی، گفتمان امنیتی هم 
ماهیت تقابلی با محیط خارجی داشته و هم زمینه های لازم را برای انسجام  گرایی 
در داخل کشور فراهم آورده است. هرگونه مقابله با تهدیدهاي داخلی، منطقه ای 
و بین المللی باید براساس نشانه های مقاومت سازماندهی شود. این نشانه ها طبق 
بنابراین،  است.  گرفته  شکل  سازندگی  و  همکاری  مقاومت،  قدرت،  هنجارهای 

سیاست و گفتمان امنیتی ایران باید با سه »دیگری«1  مقابله کند. 
باید یادآور شد که در هر دوره تاریخی، »دیگری« جدیدی ظهور می کند. بنابراین، گفتمان 
امنیتی ایران باید براساس آرمان های سیاسی و ایدئولوژیک کشور، از جمله عدالت گرایی، 
در برابر آن مقاومت کند. در دوران جنگ تحمیلی، محور اصلی عدالت گرایی مقابله با 
تهدیدهاي بالقوه و بالفعل نظامی ـ امنیتی علیه ساختار سیاسی و حکومتی ایران بود. 
به همین دلیل، طیف متنوع و گسترده تری از گروه های اجتماعی، خود را با آرمان های 
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 )Moin, 1999: 140( .انقلاب و اندیشه های نهفته در فرهنگ سیاسی ایرانی هماهنگ کردند
این مسئله نشان می دهد برسازی اندیشه های نهفته در فرهنگ سیاسی ایران نه 
در  بلکه  گرفته،  انجام  تحمیلی  در شرایط جنگ  و  انقلاب  از  دوران پس  در  تنها 
هر دوره تاریخی متناسب با شاخص های ساختار سیاسی و بین المللی از تعریف و 
و کنش  اندیشه  برسازی شده  است. شاخص های  برخوردار شده  نشانه های خاصی 
معطوف به مقاومت در گفتمان امنیتی جمهوری اسلامی ایران را به ویژه در ارتباط 

با جنگ تحمیلی و دوران دفاع مقدس، می توان این گونه برشمرد:

الف( مقاومت ناشی از عدم تقارن با قدرت های بزرگ 
رویکرد انقلاب اسلامی ایران معطوف جلوه هایی از استقلال و مقابله با رویکرد فرادستی 
قدرت های بزرگ بوده است. به طور کلی انقلاب ها زمینه بازتولید باورهای ارزشی نهفته 
در اندیشه و ذهنیت اجتماعی شهروندان کشورهای مختلف را فراهم می آورند. این 
مسئله در تمام انقلاب های قرن 17 به بعد دیده مي شود. انقلاب هاي انگلیس، آمریکا، 
انقلاب ها  بنابراین، تمام  فرانسه، روسیه و چین با چنین نشانه هایی همراه بوده اند. 

زمینه های لازم را برای ایجاد قدرت مقاومت فراهم می سازند. )برینتون، 1368: 45( 
»کرین برینتون« چنین رویکردی را در کتاب کالبدشکافی چهار انقلاب مورد بحث 
فرادست  با قدرت های  مقابله گرایی  از  ایران جلوه هایی  انقلاب  در  است.  داده  قرار 
شد.  مقاومت  قدرت  تحقق  موجب  و  گرفت  داشته اند، شکل   استعماری  نقش  که 
مقابله گرایی کشورهای  ایران، هرگونه  اسلامی  امنیتی جمهوری  براساس گفتمان 
نقش  از  تابعی  کشور،  داخل  سیاسی  گروه های  هم چنین  عراق،  مانند  منطقه ای 
مداخله گرایانه و تأثیرگذار قدرت های فرادست در سیاست بین الملل بوده است که 
تلاش همه جانبه ای برای محدودسازی توانمندی انقلاب ایران برای تأثیرگذاری در 

محیط منطقه ای به انجام رسانده اند. 
تأکید  دسوکی  و  کالافام  کریستوفر  جمله  از  انقلاب  مسائل  تحلیلگران  برخی 
کرده اند که انقلاب ایران از یک سو مانند سایر انقلاب ها دارای رویکرد استقلال گرا 
و مقاومت گرا بوده و از سوی دیگر، فراتر از سایر انقلاب های جهان سومی درصدد 
در  قرار دهد.  توجه  مورد  اهرم هویت یابی  عنوان  به  را  مقاومت  قدرت  است  بوده 
17هر دو صورت، گفتمان امنیتی جمهوری اسلامی نشانه های رفتاری و جهت گیری 

چی
ن 

ستی
 پو

هره
ر ز

دکت
ن/ 

یرا
ی ا

لام
 اس

ری
هو

جم
ی 

 مل
ت

منی
ن ا

تما
گف

در 
رم 

ت ن
در

ق



ت / دوره جدید - سال سوم / شماره هفتم  -  تابستان  1389
فصلنامه علمی - پژوهشی آفاق امنی

سیاسی خود را در راستای مقابله و محدودسازی مداخله هاي قدرت های بزرگ به 
انجام رسانده است. 

به عبارت دیگر، قدرت مقاومت در ایران زمینه تولید »هویت مقاومت« را فراهم آورده 
است. آلن تورن درباره ویژگی هویت مقاومت جنبش های اجتماعی و انقلاب هاي 
سیاسی بر این مسئله تأکید دارد که اگر هویت مقاومت شکل گیرد، در آن شرایط 
راهبردهای جدیدی فراروی واحدهای سیاسی به وجود مي آید و از این طریق برخی 
نشانه های هویت یابی مقابله جویانه در برابر تهدیدهاي منطقه ای و بین المللی شکل 

می گیرد. )کاستلز، 1380: 24(
آنچه را امانوئل کاستلز در تبیین قدرت هویت کشورها و گروه های سیاسی بیان 
ماهیت  که  است  جنبش هایی  و  اجتماعی  انقلاب های  جدید  روح  انعکاس  کرده، 
»هویت  می سازد:  متمایز  یکدیگر  از  را  هویت  گونه  سه  وی  دارند.  مقاومت محور 
رویکرد  دارای  و  مي گیرد  شکل  جامعه  مسلط  نهادهای  توسط  مشروعیت بخش« 
عقلایی برای تثبیت اقتدار سیاسی است. »هویت برنامه دار« موجب ظهور رویکرد، 
گفتمان و قالب های ادراکی جدیدی می شود که زمینه ساز ظهور نیروهای اجتماعی 
بقا  برای  بود. در حالی که »هویت مقاومت« می تواند سنگرهایی  چالشگر خواهد 
براساس اصول و قالب های ارزشی خود ایجاد کند. در این دوران، گفتمان امنیتی 
ایران براساس جلوه هایی از هویت مقاومت و هم چنین هویت برنامه دار شکل گرفته 
و  ترکیبی  تهدیدهاي  به  واکنش  در  اسلامی  انقلاب  روح  انعکاس  امر  این  است. 

خوشه ای محسوب می شود. 
در انقلاب اسلامی ایران جلوه هایی از مقاومت اجتماعی، سیاسی و بین المللی شکل 
می گیرد. مدل انقلاب اسلامی دارای ویژگی های خاص خود بوده و توانسته است 
شکل جدیدی از تحولات سیاسی را در قالب انقلاب غیرسوسیالیستی به وجود آورد. 
محور اصلی ایدئولوژی و قالب های ارزشی در انقلاب ایران را می توان مقاومت گرایی 
در برابر قدرت های بزرگ دانست. این بازیگران به دلیل رویکرد بین المللی خود و 
ابزارهایی که در اختیار دارند، عموماً با انقلاب های سیاسی و رهیافت های رادیکال 
امنیتی مقابله مي کنند. هاگوپیان معتقد است: »غیر از ایران، هفت کشور دیگر در 
دارای  که  است  کشوری  تنها  ایران  کرده اند.  ایجاد  انقلابی  رژیم های  دهه 1970 
و ساختاری  ارزشی  مبانی  با  ارتباطی  هیچ گونه  و  بوده  دینی  ایدئولوژیک  رویکرد  18



اتحاد شوروی و کشورهای غربی نداشته است. ایران سطحی مساوی از خصومت 
و تعارض را نسبت به شرق و غرب در رفتار خود نمایان ساخته است. جمهوری 
اسلامی توانست سیاست بی طرفی مثبت را در معادله قدرت جهانی ایجاد کند. به 
دلیل ماهیت و کارکرد انقلاب ایران، این مجموعه توانست تأثیري عمده در توازن 
قدرت در خاورمیانه برجای گذارد... انقلاب ایران تنها انقلاب بزرگ پس از جنگ 
به ساختار سیاسی شوروی  معنوی  و  مادی  تعهد  است که هیچ گونه  جهانی دوم 
قرار  تهدید  مورد  را  شوروی  اتحاد  منافع  از  بسیاری  آن،  بر  علاوه  است.  نداشته 

)Hagopian, 1994: 13( ».می داد

ب( مقاومت ناشی از عدم تقارن با واحدهای محافظه کار منطقه ای
و  استکباری  ماهیت ضد  ایران  اسلامی  انقلاب  ایدئولوژی  و  هویت  که  همان گونه  
مقابله گرا در برابر قدرت های بزرگ داشته است، در ادبیات و مفاهیم سیاسی آن 
می توان جلوه هایی از نقد سیاسی کشورهای منطقه ای را مورد ملاحظه قرار  داد. 
رویکرد مقامات سیاسی و جهت گیری ایدئولوژی انقلاب ایران نه تنها برای اهداف 
راهبردي قدرت های بزرگ چالشگرایانه محسوب می شود، بلکه جلوه هایی از انتقاد 
واحدهای محافظه کار  و مشروعیت ساختاری  کارآمدی سیاست های منطقه ای  به 

منطقه ای را داشته است. 
کشورهای  بسیاری  ایران،  به  عراق  نظامی  تهاجم  شرایط  در  دلیل  همین  به 
خاورمیانه جبهه مشترکی علیه ایران ایجاد کردند. این کشورها براساس ارزیابی 
روند جنگ  در  عراق  از  داشتند،  ملی خود  قدرت  و  منطقه ای  تهدیدهاي  از  که 
تحمیلی حمایت کردند. به عبارت دیگر، سازماندهی شورای همکاری خلیج  فارس 
است.  بوده  ایران  منطقه ای  جهت گیری  و  کارکرد  هویت،  به  واکنشی   )GCC(
گفتمان ایدئولوژیک انقلاب اسلامی، کشورهای منطقه ای خلیج  فارس را مخاطب 

)Aghaie, 2001: 186( .قرار داده بود
طیف  همراه  به  فارس  خلیج   جنوبی  حوزه  سیاسی  واحدهای  شرایطی  چنین  در 
و  سیاسی  رویکرد  با  مقابله  درصدد  عرب  اتحادیه  کشورهای  از  گسترده ای 
اسلامی  جمهوری  امنیتی  گفتمان  یادشده،  بازیگران  برآمدند.  ایران  ایدئولوژیک 
19ایران را مداخله گرایانه و در راستای مقابله با ساختار سیاسی خود تلقی می کردند. 
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در این شرایط، جمهوری اسلامی ایران از جنبش های آزادی بخش حمایت مي کرد 
و آنان را به عنوان حامیان اصلی انقلاب جهانی اسلام مورد خطاب قرار می داد. 

با توجه به فضای سیاسی و منطقه ای یادشده، موضوع »صدور انقلاب« و »راهبرد موازنه 
منفی«1 را می توان به عنوان ابعاد اصلی راهبرد امنیتی جمهوری اسلامی ایران دانست. 
چنین گفتمانی براساس سیاست نه شرقی ـ نه غربی تنظیم شده بود. این رویکرد موجب 
گسترش تضاد کشورهای منطقه ای با ایران شد. این مسئله نشان می دهد که انقلاب 
ایران با هویت، جهت گیری و کارکرد گروه ها و کشورهای منطقه ای هیچ گونه هماهنگی 
و تقارنی نداشت. در شرایط عدم تقارن، زمینه برای واکنش کشورهای منطقه ای و ظهور 

نشانه هایی از تضاد امنیتی با سیاست امنیتی ایران اجتناب ناپذیر مي نمود.
این امر واکنش متقابل سیاسی و امنیتی ایران را در پي داشت. با تشدید تهدیدهاي 
ایران  خارجی  سیاست  استراتژیک  و  ایدئولوژیک  قالب های  ایران  علیه  منطقه ای 
رادیکال شد. رادیکالیسم در سیاست داخلی و خارجی ایران در جهت گیری گفتمان 
امنیتی جمهوری اسلامی تأثیر گذاشت. به همین دلیل، مقابله گرایی منطقه ای با 
این دوران، نشانه های  نتایج راهبردي متفاوت و متنوعی به وجود آورد. در  ایران 

التهاب و تعارض در کنش بازیگران منطقه ای نسبت به ایران گسترش یافت. 
گفتمان امنیت منطقه اي ایران براساس ادراک سیاسی و الگوی رفتاری آنان سازماندهی 
شد. در چنین شرایطی از یک سو، جلوه هایی از تحرک ایدئولوژیک ـ ژئوپولیتیکی 
ایران در منطقه به وجود آمد و از سوی دیگر، زمینه واکنش کشورهای منطقه ای به 
ایدئولوژی، ساختار و کارکرد سیاسی ـ منطقه ای ایران شکل گرفت. گفتمان مقاومت 
در برابر سیاست هماهنگ کشورهای محافظه کار در پیروی از راهبرد منطقه ای آمریکا 
و حمایت از عراق ایجاد شد. شایان ذکر است در دوران اولیه انقلاب اسلامی، زمینه 
برای شکل گیری نقش ملی »حمایت از جنبش های آزادی بخش« در سیاست خارجی 
ایران فراهم آمد. این امر در دوران  بعد نیز مورد توجه قرار گرفته و بخشی از گفتمان 

امنیت منطقه ای جمهوری اسلامی ایران را شکل داده است. )متقی، 1387: 242( 
اگر بخواهیم براساس مدل تحلیلی هالستی، نقش ملی ایران را بررسی کنیم، در 
این دوران ایران توانست چندین نقش منطقه ای ایفا کند. هر یک از این نقش ها با 
رویکرد واحدهای منطقه ای محافظه کار مغایرت داشت. از جمله این موارد می توان 
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به نقش ملی »پایگاه انقلاب رهایی بخش«1،  نقش ملی »حافظ منطقه ای«2،  نقش 
ملی »رهبر منطقه ای«3،  نقش ملی »حامی جنبش هاي رهایي بخش«4  و در نهایت 
نقش ملی »کشور ضد امپریالیستی«5  اشاره کرد. تمام موارد و مؤلفه های یادشده 
نشان می دهد در فرآیند برسازی اندیشه و کنش مقاومت، نقش ملی ایران اهمیتي 

ویژه  داشته است. )هالستی، 1373: 199-201(
به این ترتیب می توان بر این مسئله تأکید کرد که گفتمان امنیتی ایران در حوزه 
منطقه ای بخشی از راهبرد فراگیر جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود. زمانی 
که انقلاب اسلامی ایران ویژگی هویتی و کارکردی داشته باشد، طبیعی است خط 
جدال از حوزه ژئوپولیتیکی به حوزه ایدئولوژیک منتقل می شود. به عبارت دیگر 
می توان عدم تقارن در حوزه کشورهای منطقه را ناشی از قالب های ارزشی، هویتی، 
ایدئولوژیک و استراتژیک انقلاب اسلامی ایران دانست. در این فرآیند جلوه هایی از 
امنیتی ـ راهبردي شکل می گیرد. شایان ذکر است در هر گفتمان  گفتمان سازی 
در  عراق  از  به وجود می آید. کشورهایی که  و »دیگری«  از »خودی«  نشانه هایی 
امنیتی  روند جنگ تحمیلی حمایت کردند، به عنوان دیگری سیاست و گفتمان 

جمهوری اسلامی محسوب می شدند. 
به این ترتیب، گفتمان سازی انقلاب اسلامی ایران در حوزه منطقه ای و بین المللی را 
می توان واکنشی به همکاری گرایی و تعارض منطقه ای ـ بین المللی دانست. در چنین 
شرایطی جنبش های آزادی بخش به عنوان مخاطبین جمهوری اسلامی محسوب 
می شدند. روابط ایران با جنبش های آزادی بخش ماهیت متقارن داشت. کشورهای 
محافظه کار منطقه  و قدرت های بزرگ که در »حوزه دیگری« قرار داشته اند، دارای 
روابط نامتقارن بودند و این مسئله از یک سو، جلوه هایی از تعارض و از سوي دیگر، 

)Nasr, 2006:45( .نشانه هایی از قدرت مقاومت را برای ایران به وجود آورد

ج( انسجام گرایی و مشروعیت سازی از طریق یکپارچه سازی ادراک اجتماعی 
یکی از ویژگی های انقلاب های سیاسی و ایدئولوژیک را می توان ماهیت ساختاری، 

1 . Bastion of the Revolution, Liberator 
2 . Regional Protector
3 . Regional Leader 
4 . Liberation Supporter
5 . Anti- Imperialist Agent21
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کنش رفتاری و رویکرد رادیکال گروه های اجتماعی آنها دانست. قالب های ایدئولوژیک 
و ارزشی انقلاب ایران نه تنها در حوزه منطقه ای و بین المللی توانست نشانه هایی از 
قدرت مقاومت را به وجود آوَرد، بلکه از طریق فرآیند یکپارچه سازی ادراک اجتماعی 
و  منطقه ای  تهدیدهاي  میزان  هر  به  آمد.  وجود  به  نیز  ایران  اجتماعی  حوزه  در 
بین المللی علیه ایران افزایش می یافت، زمینه برای انسجام و یکپارچه سازی اندیشه 
ضریب  ملی،  امنیت  تهدیدهاي  می شد.  مناسب تر  ایران  جامعه  سیاسی  کنش  و 

انسجام اجتماعی در جمهوری اسلامی ایران را افزایش داد. 
انقلاب  ارزشی  و  مفهومی  قالب های  گسترش  و  تحول  فرآیند  دیگر،  عبارت  به 
داشته  قرار  بین المللی  منطقه ای ـ  تأثیر محیط  تحت  آنکه  از  بیش  ایران  اسلامی 
در  هماهنگ کننده«1   و  یکپارچه ساز  »مکانیسم های  و  جلوه ها  اساس  بر  باشد، 
حوزه داخلی انجام گرفت. این مسئله آثار خود را در ارتباط با جنگ منعکس کرد. 
نشانه هایی از وحدت، هماهنگی و بسیج نیروهای اجتماعی در این دوران مشاهده 
ارزشی کشور  و  ایدئولوژیک  قالب های  تأثیر  فرآیندی تحت  می شود. طبعاً چنین 
جنگ  از  پس  سال های  در  اجتماعی  بسیج  فرآیند  اگرچه  است.  پذیرفته  انجام 
ماهیت سازمانی و ساختاری پیدا کرد، این امر در دوران پس از انقلاب، به ویژه در 
دوران جنگ براساس شاخص های ایدئولوژیک و نشانه هایی از قدرت هویت شکل 

)Brown, 1984: 18( .گرفت
به طور کلی باید تأکید کرد به هر میزان ادراک اجتماعی از همبستگی هنجاری 
بیشتری برخوردار باشد، جلوه هایی از قدرت، هویت، مشروعیت، انسجام اجتماعی 
اصلی  محور  می آید.  وجود  به  اجتماعی  نظام  سیاسی ـ  ساختار  روابط  در  نفوذ  و 
همبسته سازی جامعه و حکومت در سال های اولیه انقلاب که مبتنی بر نشانگان 
ارزشی ـ هویتی انقلاب اسلامی ایران بوده، بر قدرت نرم قرار داشته است. قدرت نرم 
محور اصلی یکپارچه سازی ادراک جامعه با اهداف نظام سیاسی محسوب می شود. 
این امر ماهیت غیراجبارآمیز و مبتنی بر جاذبه اهداف و نشانه های انقلاب است. 
جوزف نای معتقد است: »قدرت نرم بر قابلیت شکل  دادن به علایق دیگران تکیه 
دارد. در سطح مراودات فردی و بین فردی، همه ما با قدرت جذب، اغوا و شیفتگی 
دیگران آشنا هستیم. در رابطه اي فردی، دوستی یا ازدواج، لزوماً یکی از طرفین 
1 . Coordinated and Integrated Mechanism  22



قدرت بیشتری ندارد، بلکه تنها دارای قدرت مرموز جاذبه است... شما نیاز دارید که 
دیگران ارزش های شما را بپذیرند. به همین نحو در فعالیت های پلیس جامعه محور، 
تکیه بر این است که نیروی پلیس را کاملًا مهربان و جذاب بسازند تا جامعه بخواهد 

به آنان در دستیابی به ارزش های مشترک کمک کند.« )نای، 1387: 43-44(
با توجه به فرآیندهای یکپارچه ساز در حوزه روابط جامعه ـ دولت، باید به این جمع بندی 
هیجان  با  جامعه  و  دارند  بیشتری  شتاب  انقلابی  موج های  که  دورانی  در  رسید 
هماهنگ سازی  و  اجتماعی  نیروهای  جذب  برای  زمینه  روبه روست،  گسترده تری 
آنان با قالب های ایدئولوژیک و استراتژیک حکومت به میزان فراگیرتری به وجود 
می آید. در چنین فرآیندی، نظام سیاسی می تواند زیرساخت های سیاسی خود را 

تقویت و »هویت مقاومت« را به »هویت مشروعیت بخش« تبدیل کند. 
روندهای یکپارچه ساز جامعه در دوران پس از انقلاب اسلامی، زمینه شکل گیری 
همبستگی اجتماعی ـ ساختاری را به وجود آوردند. این مسئله را می توان عامل 
اصلی بسیج نیروهای اجتماعی در ایران دانست. باید یادآور شد در دوران جنگ، 
ارزشی ـ هویتی موجود در فرهنگ  قالب های  اساس  بر  اجتماعی  نیروهای  بسیج 
سیاسی ایران، شکل گرفت. بنابراین، قالب های ذهنی ـ ادراکی جامعه ایران همانند 
نهضت عاشورا، شهادت، رسالت گرایی و تاریخ سازی نقش مؤثر و تعیین کننده ای 
در پیشبرد گفتمان امنیتی جمهوری اسلامی و روند یکپارچه سازی اجتماعی ایفا 
کرده اند. این مؤلفه ها که در زیرساخت های فرهنگ سیاسی و انقلاب اسلامی ایران 
اجتماعی  نیروی  یکپارچه سازی  به  عنوان عاملي مؤثر در  توانستند  قرار داشتند، 
ایفای نقش کنند. این روند در دوران جنگ، در راستای بسیج نیروهای اجتماعی، 
کرده  ایفا  مؤثری  نقش  سیاسی  ساختار  از  حمایت  و  جبهه ها  در  آنان  مشارکت 

)Taylor, 1992: 35( .است
با توجه به مطالب گفته شده، روندهای یکپارچه ساز نه تنها در دوران شکل گیری انقلاب 
ایران ادامه یافت، بلکه پس از انقلاب به ویژه در راستای مشارکت گروه های اجتماعی 
در جنگ تحمیلی مشاهده شد. این امر بیانگر آن است که اگر ایدئولوژی های انقلابی 
با فرهنگ سیاسی کشورها همبستگی پیدا کنند، قادرند فرآیندهای بسیج اجتماعی 
را برای مدت های طولانی تداوم بخشند. »گودوین« در زمره نظریه پردازانی است که 
23مبادرت به ارائه رویکرد تحلیلی از ویژگی های انقلاب ایران و کارکرد اجتماعی آن 

چی
ن 

ستی
 پو

هره
ر ز

دکت
ن/ 

یرا
ی ا

لام
 اس

ری
هو

جم
ی 

 مل
ت

منی
ن ا

تما
گف

در 
رم 

ت ن
در

ق



ت / دوره جدید - سال سوم / شماره هفتم  -  تابستان  1389
فصلنامه علمی - پژوهشی آفاق امنی

در دوران دفاع مقدس کرد. جفری گودوین برخلاف ساختارگرایان، بر نقش عوامل 
)Godwin, 2001: 12( .فرهنگی و ایدئولوژیک تأکید دارد

مؤلفه های یادشده را می توان در قالب »عقلانیت انقلابی«1 که با هنجارهای فرهنگ 
اجتماعی پیوند یافته است، مورد توجه قرار داد. عقلانیت انقلابی معطوف به هدف 
برای رویارویی  را  از قدرت مقاومت  بنابراین، جلوه هایی  و رسالت اجتماعی است. 
و  هویت  قدرت  تولید مي کند.  بین المللی  و  ملی  در سطوح  امنیتی  تهدیدهاي  با 
مقاومت را می توان از طریق یکپارچه سازی اهداف و نیروهای اجتماعی برای مقابله 

با تهدید مورد توجه قرار داد. 
فرآیندهای انقلاب اسلامی ایران و نقش گفتمان امنیتی آن در روند یکپارچه سازی 
نیروهای اجتماعی انعکاسي از مؤلفه های ساختاری، ایدئولوژیک و فرهنگی به شمار 
مي آیند. براساس چنین نشانه های گفتمانی می توان اهداف و شاخص های دشمن 
را تبیین کرد. در نتیجه، نیروهای اجتماعی براي مقابله با دشمن به نقش آفرینی 
مبادرت مي کنند. به طور کلی می توان تأکید کرد جنبش های انقلابی که زیرساخت 
فرهنگی ـ ایدئولوژیک دارند، جامعه را برای مقابله با تهدید و حکومت را برای کنترل 

قدرت مصمم می سازند. )نش و اسکات، 1388: 292(

د( ایدئولوژی مقاومت؛ خودکفایی در اقتصاد جنگی
یکی دیگر از عوامل مؤثر و تعیین کننده در گفتمان امنیتی جمهوری اسلامی ایران 
در دوران جنگ تحمیلی نقش »اعتماد به نفس«2 و »خودکفایی«3 در تأمین نیازهای 
اجتماعی و عملیاتی در روند دفاع مقدس بوده است. این مسئله در برخی دیگر از 
کشورهای انقلابی نیز بخشی از ایدئولوژی مقاومت و گفتمان امنیتی محسوب شده 
است. در شرایط تهدید امنیتی، میزان انتظارات اجتماعی کاهش مي یابد و زمینه 
برای افزایش تحرک و ابتکار نیروهای تکنیکی و تخصصی فراهم می آید. این مسئله 
امنیتی  گفتمان  و  سیاسی  ایدئولوژی  در  نفس  به  اعتماد  و  زمینه ساز خودکفایی 

کشورهایی مانند ایران در روند مقابله با تهدید و در دوران جنگ بوده است.
به  مبادرت  جنگ  دوران  در  که  همان گونه   انقلابی  نظام های  دیگر،  سوی  از 

1 . Revolutionary Rationality
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هماهنگ سازی  برای  لازم  قابلیت  از  مي کنند،  اجتماعی  نیروهای  یکپارچه سازی 
امکانات و یکپارچه سازی  آنها در راستای گسترش قدرت ملی برخوردارند. از آنجا که 
انقلاب های اجتماعی عموماً با جنگ و بحران های منطقه ای روبه رو می شوند، زمینه 
امنیتی و  به ویژه در دوران های تهدید  اقتصادی  ایجاد خودکفایی در حوزه  برای 
جنگ فراهم مي آید. »هان پارک« بر این اعتقاد است: »مسئله امنیت ملی به همان 
جنبه های  می شود...  محسوب  نیز  روانی  مقوله اي  است،  فیزیکی  مقوله  که  اندازه 
غیرمادی امنیت ملی در دکترین خودکفایی مشاهده می شود. خودکفایی به معنای 
عدم تکیه بر امکانات اقتصادی یا نظامی سایر کشورها برای تأمین منافع ملی است... 
جنگ در کشورهای انقلابی عموماً به شکل گیری »هدف مقدس« مي انجامد. هدف 
مقدس اتکا به خود در سطح ملی و منطقه ای برای مقابله با تهدیدهاست. اتکا به 

خود می تواند ماهیت نرم افزاری و سخت افزاری داشته باشد....
زمانی که ایدئولوژی، نظام اعتقادی تأثیرگذار بر همه جوانب زندگی اجتماعی محسوب 
می شود، ساخت اعتقادی خودکفایی را باید به عنوان دکترین ایدئولوژیک قلمداد 
کرد که هدف آن توجیه جهت گیری سیاسی معین است... تلاش برای خودکفایی 
و  تهدیدها  با  مقابله  در  ایدئولوژیک  و  روحی  مؤلفه های  ارتقای  عامل  می توان  را 
محدودیت های اقتصادی دانست. این الگو در برخی کشورها ابزار قدرتمندی برای 
بسیج توده هاست و از این طریق اصل خودکفایی به طور مؤثر در سیاست کشورهای 

انقلابی و ایدئولوژیک مورد تأکید قرار می گیرد.« )پارک و پارک، 1379: 145-161(
و  مقاومت  سیاسی  فرهنگ  از  جلوه هایی  مقدس  دفاع  دوران  در  خودکفایی 
انقلابی  نیروی  هرگاه  دیگر،  عبارت  به  کرد.  منعکس  را  ایدئولوژیک  رسالت گرایی 
با تهدیدهاي بین المللی، منطقه ای و داخلی روبه رو شود، تلاش می کند از طریق 
بسیج نیروهای اجتماعی و گسترش توان ابزاری خود، زمینه بهره گیری از امکانات 
بالقوه در شرایط تهدید و بحران را فراهم  سازد. اگر خودکفایی موجب افزایش قدرت 

مقاومت  شود، به عنوان بخشی از گفتمان امنیتی به شمار مي آید. 
با مبانی  را  انقلابی، هنجارهای خود  این ترتیب به هر میزان ساختار حکومت  به 
فرهنگ سیاسی جامعه بیشتر پیوند دهد، امکان تولید قدرت از طریق هماهنگ سازی 
امکانات بالقوه و بسیج نیروهای اجتماعی برای یکپارچه سازی چنین توانمندی هایی 
دوران  این  در  یافت.  نمود  تحمیلی  جنگ  دوران  در  مسئله  این  می شود.  25فراهم 
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تکنیکی  و  ابزاری  تنگناهای  و  محدودیت  جبران  برای  ایران  در  انقلابی  نیروهای 
خود توانستند بر محدودیت های ساختاری خود غلبه کنند. مقامات ایرانی تأکید 
قوی  باید  ما  دفاعی  ساختار  است،  صلح  سیاست  ما  سیاست  »اگرچه  مي کردند: 
باشد... ما راه خویش را با تکیه بر صنایع داخلی نظامی به منظور فراهم  ساختن 
نیازهای دفاعی خویش بدون وابستگی به دیگران انتخاب کردیم... نتیجه این امر 
را می توان گسترش بخش موسوم به تحقیق و توسعه در حوزه اقتصادی، صنعتی و 

نظامی دانست.« )احتشامی، 1378: 151(
یا  تولید  برای  داخلی  توان  متمرکزسازی  می توان  را  است خودکفایی  ذکر  شایان 
صلح  و  جنگ  دوران  در  می تواند  امر  این  دانست.  کالا  خرید  منابع  متنوع سازی 
مورد استفاده ساختار سیاسی و گروه های اجتماعی قرار گیرد. در چنین فرآیندی 
تجارب  و  دفاع مقدس  نیازهای خود در دوران  اساس  بر  ایران  اسلامی  جمهوری 
ناشی از آن درصدد برآمد در حلقه سوم کشورهای تولیدکننده تسلیحات در جهان 
قرار گیرد. آزادسازی اقتصادی زمینه ورود فناوری های جدیدی را براي ایران فراهم 
و  اقتصادی  حوزه های  خودکفایی  و  صنعتی شدن  زمینه  داشت  احتمال  که  کرد 

)Ayoob, 1983:42( .تسلیحاتی را در ایران به وجود آورد
هنجارهای معطوف به خودکفایی را می توان در زمره عواملی دانست که از یک سو، 
معطوف به »کنش مقاومت« در روند جنگ شد و از سوی دیگر، زمینه های تولید 
»قدرت ملی« را برای مقابله با تهدیدها فراهم کرد. در این ارتباط احتشامی تأکید 
مي کند: »پس از جنگ عراق علیه ایران، ذخایر انبارهای تسلیحاتی سلاح های قبلی 
که در ایران وجود داشت، خیلي سریع کاهش یافت. در نتیجه، دستیابی به ابزارهای 
نظامی جدید غربی، هم چنین توسعه سیستم های تسلیحاتی مورد توجه جدی و 
همه جانبه قرار گرفت... جریان تولید تسلیحات چنان موفقیت آمیز بود که تا اواخر 
دهه 1980 ایران حدود 240 کارخانه قابل بهره برداری تولید جنگ افزار به اضافه 
تقریباً 12هزار کارگاه خصوصی را درگیر تحقیق و تولید جنگ افزارهای نظامی و 

تجهیزات مربوط به دفاع کرد.«
خودکفایی همان گونه  که ماهیت مادی دارد و از طریق ابزار مادی تأمین می شود، 
در ارتباط با فرآیندی که در دوران جنگ و بعد از آن به وجود آمد، با شاخص ها 
و نشانه های فرهنگی، روانی و غیرمادی پیوند خورده است. به عبارت دیگر، تلاش  26



برای خودکفایی از یک سو، دارای ریشه های فرهنگی است و از سوی دیگر، باید آن 
را واکنشی به نیازهای اقتصادی و راهبردي ایران در دوران جنگ دانست. 

به موازات خودکفایی اقتصادی ـ صنعتی، شاهد توسعه ساخت های دفاعی و صنعتی 
تکامل  و  گسترش  برای  زمینه  یابد،  توسعه  مادی  منابع  هرگاه  هستیم.  ایران 
سازمان های اجرایی در حوزه های اقتصادی و دفاعی نیز فراهم خواهد شد. بنابراین، 
شاخص های فرهنگی ایران به گونه ای است که می تواند کنش مقاومت را از طریق 
خودکفایی اقتصادی ـ صنعتی و گسترش کمی و کیفی ساخت های نظامی تحقق 
قابل  توجهی  کارآمدی  و  مطلوبیت  اهمیت،  از  جنگ  دوران  در  روند  این  بخشد. 

)Mofid, 1987: 144( .برخوردار بود

3. گفتمان قدرت نرم در جنگ تحمیلی
مقاومت جمهوري اسلامي ایران در جنگ تحمیلی به این علت بود که توانست از 
قدرت نرم در گفتمان امنیت ملی خود بهره مند شود. این امر براساس شاخص های 
کنش نامتقارن قدرت محور شکل گرفت و مؤلفه هاي آن در مقاومت ایران در برابر 
تهدیدهاي سخت افزاری آمریکا و عراق نمود یافت. از سوی دیگر، در چنین فرآیندی 
ایران توانست قدرت نهفته کشورهای انقلابی را در چارچوب صدور انقلاب بازتولید 

و از آن در فرآیند امنیت سازی منطقه ای خود استفاده کند. 
اسلامی  ملی جمهوری  امنیت  تهدیدهاي  اصلی  محور  می توان  را  تحمیلی  جنگ 
ایران دانست. بنابراین، گفتمان امنیت ملی ایران براساس چنین شاخص هایی شکل 
گرفته است. در سال های 1368-1359 اصلی ترین تهدید امنیت ملی ایران حمایت 
کشورهای عربی و آمریکا از عراق در جنگ علیه جمهوری اسلامی ایران بوده است. 
از آنجا که این کشورها قدرت سخت افزاری داشتند، ضرورت های امنیت ملی ایران 
ایجاب می کرد از نشانه های قدرت نرم برای مقابله با تهدیدها و در روند سازماندهی 

)Baldwin, 1989: 22( .گفتمان امنیت ملی خود استفاده کند
با توجه به مؤلفه های یادشده، نشانه های گفتمان سازی امنیت ملی ایران، واکنشی 
به تهدیدهاي امنیتی بود. از سوی دیگر می توان آن را انعکاس قابلیت های ابزاری 
باید گفت آسیب شناسي قدرت و ساختار  ایدئولوژیک در نظام سیاسی دانست.  و 
27سیاسی در ایران به گونه ای است که هرگاه جلوه ای از تهدید ایجاد شود، زمینه برای 
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ظهور و گسترش شکل های دیگری از تهدید نیز فراهم مي شود. )نای، 1387: 148(

الف( مقاومت گرایی  در برابر تهدیدهاي سخت افزاری
زمانی که اقدامات خشونت آمیز و تهدیدهاي پردامنه واحدهای منطقه ای و قدرت های 
بزرگ شکل می گیرد، کشورهای انقلابی ناچارند از قابلیت نهفته خود برای مقابله با تهدیدها 
ایدئولوژی های  انقلاب ها و  از شاخص های اصلي درون ساختاری  بهره مند شوند. یکی 
سیاسی، مقاومت  گروه های اجتماعی در برابر تهدیدهاست. به هر میزان تهدیدها ماهیت 
سخت افزاری بیشتری داشته باشند، زمینه برای بهره گیری از شاخص های قدرت نرم از 

جمله مقاومت گرایی برای مقابله با تهدیدها افزایش می یابد. 
بنابراین، گفتمان امنیت ملی واکنشی به شرایط ژئوپولیتیکی و تهدیدهاي راهبردي 
ملی  امنیت  شاخص های  سازماندهی  با  ارتباط  در  مسئله  این  می شود.  محسوب 
جمهوری اسلامی ایران نیز مورد توجه قرار گرفته است. از آنجا که تهدیدها ماهیت 
سخت افزاری خواهند داشت، پاسخ به تهدیدها در فرآیند سازماندهی امنیت ملی 

ماهیت نرم افزاری خواهد داشت. 
منطق شکل گیری تهدیدها و تأثیرگذاری بر امنیت نظام سیاسی در ایران »مرحله ای 
و تراکمی«1 است. زمانی که تراکم و انباشت لازم در تهدیدها به وجود آید، می توان 
شرایط  این  در  کرد.  مشاهده  را  امنیتی  رویارویی  و  بحران  ظهور  از  نشانه هایی 
تهدیدهاي متنوع امنیت ملی شکل مي گیرد و زمینه برای ظهور اقدامات واکنشی 
در چارچوب گفتمان سازی امنیت ملی فراهم مي شود. نشانه های قدرت نرم ایران در 

دوران جنگ و در مقابله با تهدیدهاي سخت افزاری بروز کرد. )افتخاری، 1387: 66( 
هر یک از مؤلفه های یادشده زمینه  شکل گیری جنگ تحمیلی علیه ایران را فراهم 
ساخت. طبعاً مقابله با چنین فرآیندی از طریق الگوهای سخت افزاری و ابزارهای 
مادی قدرت انجام نپذیرفت. شکل جدیدی از قدرت سیاسی و ایدئولوژیک ناشی 
از انقلاب اسلامی ظهور یافت و بر فرآیندهای کنش اجتماعی ایران تأثیر گذاشت. 
کشورهای  و  گروه ها  با  مقابله  برای  اجتماعی  انسجام  بازتولید  زمینه  امر  این 
متعارض را در دوران جنگ تحمیلی و در روند مقابله با نیروهای مهاجم عراقی 

)Wendt, 1995: 42( .فراهم کرد
1 . Accumulative and Escalation  28



نخست اینکه جنگ تحمیلی در شرایطی شکل گرفت که تحولات انقلابی در ایران 
سبب کاهش کارآمدی و توان عملیاتی ارتش و نیروهای مسلح شده بود. این امر 
موازنه قدرت را در فضای منطقه ای تغییر داد. براساس منطق موازنه قوا، هرگاه 
به دلایل ساختاری، کارکردی و تکنولوژیک، زمینه برای کاهش توان عملیاتی و 
قدرت ملی کشوری فراهم شود، زمینه برای اقدامات تهاجمی فراهم خواهد شد. 
صدام حسین از خلأ نسبی قدرت در ایران برای حمله نظامی به جمهوری اسلامی 

استفاده کرد. )قهرمان پور، 1386: 27(
دوم، در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، مطالبات گروه های سیاسی در ایران 
به شدت افزایش یافته بود. این امر انعکاس شکل گیری فضای مبتنی بر »محرومیت 
انتظار  گیرد،  شکل  نسبی  محرومیت  هرگاه  بود.  اجتماعی  گروه های  بین  نسبی« 
گروه های سیاسی، اجتماعی و لایه های اقتصادی افزایش خواهد یافت. با پیدایش 
نشانه هایی از رقابت سیاسی بین گروه های رقیب، انتظار هر یک از آنان برای مشارکت 

)Cordesman, 1987: 113( .و تأثیرگذاری در قدرت افزایش یافته بود
جوامع  دارند.  زیادي  تغییرپذیری  انقلابی  جوامع  در  سیاسی  فرآیندهای  سوم، 
انقلابی عمومی دارای نشانه های پویا و تغییریابنده هستند. پویایی  درون ساختاری 
در دوران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی موجب افزایش رقابت بین نخبگان سیاسی 
درون حکومتی شد. این مسئله زمینه افزایش تضاد و رقابت سیاسی بین گروه های 
حکومتی را فراهم کرد. این رقابت ها از اواسط سال 1358 شروع شد و در دوران 

جنگ تحمیلی، این اختلاف ها به تضادهای سیاسی درون ساختاری انجامید. 
با نظام سیاسی، تاکتیک های خود را در فضای تعامل  چهارم، گروه های متعارض 
سازمان  رهبران  دیدارهای  بودند.  کرده  سازماندهی  برون مرزی  مجموعه های  با 
مجاهدین خلق )منافقین( با مقامات عراقی و سرویس های اطلاعاتی آمریکا و سایر 
کشورهای غربی و عربی، شرایط را برای هماهنگی عملیاتی آنان با مجموعه های 

سیاسی و امنیتی برون مرزی فراهم آورد. )رالف و کارش، 1387: 118(

ب( بازتولید قدرت نهفته کشورهای انقلابی در گفتمان امنیت ملی 
آسیب شناسی  نیازمند  امنیتی  تهدیدهاي  با  مقابله  یادشده،  فرآیند  به  توجه  با 
29مربوط به تهدیدهاي درون ساختاری و بین المللی است. دیگر اینکه باید جلوه هایی 
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از  خاص  شکلي  براساس  تهدید  هرگونه  آید.  وجود  به  امنیتی  گفتمان سازی  از 
می شود،  تلقی  تهدید   X کشور  برای  آنچه  می گیرد.  قرار  ارزیابی  مورد  گفتمان 
Y جلوه هایی از فرصت و مطلوبیت باشد. این امر نشان  ممکن است برای کشور 
می دهد قالب های گفتمانی، محورِ اصلیِ آسیب شناسی تهدید برای تولید امنیت 

ملی هستند. )والتون و ویجانیدرا، 1387: 34( 
زمانی که شناخت محیطی از تهدید و شدت آن به دست آید، زمینه برای سازماندهی 
از  پس  دیگر،  عبارت  به  مي شود.  فراهم  ساختاری  مختلف  قابلیت های  و  امکانات 
ارزیابی و شناخت موضوع، لازم است برای تحقق اهداف مرتبط با آن سازماندهی 
کرد. سازماندهی به معنای بسیج امکانات، نیروها و توانمندی های عمومی برای مقابله 
با تهدید محسوب می شود. به هر میزان تهدید شدید باشد، ضرورت بهره گیری از 

ابزارها و امکانات پراکنده بیشتر مي شود. 

 ـقالب های معنایی و کنشگری اجتماعی در گفتمان امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران  
باید یادآور شد قالب های معنایی، محتوایی، ایدئولوژیک و گفتمانی از عناصر اصلی 
آغازین  سال های  تهدیدهاي  با  مقابله  برای  ایران  اسلامی  جمهوری  ملی  قدرت 
انقلاب بوده است. به عبارت دیگر، جمهوری اسلامی در این حوزه از مزیت نسبی 
برخوردار بود و توانست زمینه های افزایش قدرت ملی خود را برای مقابله با تهدیدها 
از این طریق جبران کند. زمانی که قالب های ایدئولوژیک با سازمان قدرت پیوند 
بیشتری  مطلوبیت های  و  یافت  خواهد  افزایش  تهدیدها  با  مقابله  امکان  می یابد، 

)Risse, 2000: 214( .حاصل خواهد شد
اسلامی  جمهوری  برای  زیادی  اقتصادی  و  انسانی  هزینه های  امر  این  فقدان 
اسلامی  انقلاب  پیروزی  از  پس  روزهای  اولین  در  اگر  آورد.  وجود  به  ایران 
به موازات  اگر  و  بود  تهدیدها مهیا  با  برای مقابله  نهادی  اجتماعی ـ  زمینه های 
تهدیدها  با  مقابله  مي آمد،  فراهم  امنیتی  آسیب شناسی  امکان  فرآیندی  چنین 
با  رویارویی  امکان  شرایط،  این  در  مي شد.  برخوردار  بیشتری  مطلوبیت  از 
انقلاب  پیروزی  از  پس  امنیتی  سیاسی ـ  فضای  در  بالفعل  و  بالقوه  تهدیدهاي 

)Aghaie, 2004: 172( .امری ضروری و اجتناب ناپذیر بود
قالب های معنایی در آسیب شناسی امنیتی به این علت اهمیت دارند که زمینه های لازم  30



را برای گفتمان سازی فراهم می آورند. در دوران دفاع مقدس، شاهد شکل گیری »گفتمان 
مقاومت«1 بودیم. این گفتمان توانست از یک سو، نیروهای اجتماعی را بسیج کند و از 
سوی دیگر، زمینه لازم را برای کارآمدی عملیاتی چنین نیروهایی در فضای جنگ و 
مقاومت در برابر تهدیدها فراهم آورد. زمانی که این گفتمان از کارآمدی لازم برخوردار 

شود، شاهد تغییر در شکل بندی و فرآیند منازعه امنیتی خواهیم بود. )نای، 1387: 166(

  ـ بازتولید قدرت و روندهای معکوس امنیت سازی
بازتولید قدرت نرم جمهوری اسلامی در روند مقابله با تهدیدهاي عراق در جنگ تحمیلی، 
تحت تأثیر شرایط زمانی و الگوی کنش گروه های اجتماعی به وجود آمد. در مرحله اولیه 
جنگ، نیروهای عراقی از مزیت نسبی عملیاتی برخوردار بودند. در این دوران یگان های 
نظامی ایران در شرایط آمادگی رزمی همه جانبه قرار نداشتند. طبعاً عراق توانست در این 
مرحله به مطلوبیت های عملیاتی مؤثری دست یابد. تهاجم نظامی عراق، موج های معکوس 

را در جامعه ایران برای مقابله با چنین تهدیدهایي فراهم آورد. )والتون و ویجانیدرا، 1387: 65(
زمانی که نهادهای نظامی، امنیتی و سیاسی نتوانستند فرآیند مقابله با تهدیدها و 
اقدامات نظامی عراق را در کوتاه مدت به گونه ای مؤثر سازماندهی کنند، خلأ قدرت 
به وجود آمد. خلأ قدرت در ساختار دفاعی ـ امنیتی ایران موجب تحرک و پیشروی 
محسوب  تحمیلی  نقطه عطف جنگ  شد. سقوط خرمشهر  عراق  نظامی  نیروهای 
می شود؛ همان گونه که فتح خرمشهر را می توان نقطه عطف دیگری دانست. به عبارت 
دیگر، سقوط خرمشهر نماد در هم ریختگی ساختاری و خلأ قدرت در ایران بوده 
است. در مقابل، فتح خرمشهر نشان دهنده بهره گیری از قدرت نرم در فرآیند مقابله 
با تهدیدهاي نظامی آمریکا و عراق به شمار مي رود. در این دوران، زمینه برای ظهور 
موج های حمایت اجتماعی در چارچوب روندهای معکوس امنیت سازی برای بازسازی 

)Gellner, 1983: 16( .خلأ قدرت و مقابله با تهدیدهاي عراق به وجود آمد
روندهای معکوس در امنیت سازی مربوط به شرایطی است که نهادهای سیاسی ـ 
امنیتی به همراه گروه های اجتماعی در ایران توانستند پیوندی از رفتار سازمانی 
نشانه های  و  قالب ها  از  بهره گیری  بنابراین،  رسانند.  انجام  به  را  هویتی  کنش  و 
شکل گیری  دلایل  تبیین کننده  می تواند  اجتماعی  جنبش های  و  سازه انگاری 

1 . Resistance Discourse 31
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روندهای معکوس در فرآیند قدرت سازی جمهوری اسلامی برای مقابله با تهدیدها 
باشد. به عبارت دیگر، چنین رهیافتی هرگونه کنش اجتماعی و منازعه را براساس 

)Bartelson, 1995: 77( .قالب های هویتی و ایستاری تبیین مي کند
در روزهای پس از آغاز جنگ، شاهد بسیج نیروهای اجتماعی براساس قالب های هویتی 
بودیم. به عبارت دیگر، می توان مؤلفه هایی همانند »ایدئولوژی«، »گفتمان انقلاب اسلامی- 
امام خمینی« و »هویت ایرانی« را اصلی ترین مؤلفه های قدرت نرم جمهوری اسلامی در روند 
مقابله با تهاجم نیروهای نظامی عراق و امنیت سازی اجتماعی در جمهوری اسلامی دانست. 
همان گونه  که در شرایط تهدید، جلوه هایی از »تهدید متراکم« ظهور می یابد، در دوران 

شکل گیری و پویایی هویت مقاومت، نشانه هایی از »قدرت متراکم« ایجاد خواهد شد. 
قدرت متراکم به منزله ترکیب مؤلفه های سخت افزاری و نرم افزاری برای مقابله با 
تهدیدهاست. می توان تأکید کرد شاخص های قدرت متراکم در جمهوری اسلامی 
ایران عامل اصلی بسیج نیروهای اجتماعی در روند جنگ تحمیلی و مقابله با عراق 
بوده است. این قدرت در شرایطی به وجود آمد که نخست، حقانیت ساختاری ایران 
برای  اجتماعی  نیروهای  بسیج  دوم،  شد.  بازتولید  بین المللی  و  داخلی  فضای  در 
مقابله با تهدیدهاي متراکم به وجود آمد. سوم، نیروهای درون حکومتی، در شرایط 
»همبستگی ساختاری« قرار گرفتند و از این طریق زمینه تحرک عملیاتی نیروهای 

)Saskial,1999:34( .نظامی و امنیتی جمهوری اسلامی را فراهم کردند

نتیجه گیری
گفتمان امنیت ملی به قابلیت ساختاری و ایدئولوژیک کشورها مربوط مي شود و پاسخی به 
سطوح مختلف تهدیدهاست. از آنجا که در سال های نخست انقلاب اسلامی، ساخت های 
سیاسی و امنیتی در ایران سازماندهی نشده بود، طبیعی به نظر می رسید که تهدیدهاي 
امنیت ملی فراروی جمهوری اسلامی ایران ماهیت سخت افزاری، مقابله جویانه و منطقه ای 
داشته باشد. نماد چنین فرآیندی از تهدید و مقابله با تهدیدها در چارچوب گفتمان امنیت 

ملی جمهوری اسلامی ایران، جنگ تحمیلی بوده است.
طبعاً واکنش به تهدیدها نباید براساس قاعده بازی دشمن انجام گیرد. زمانی که تهدیدها 
ماهیت سخت افزاری داشت، الگوی رفتار امنیتی ایران ماهیت نرم افزاری پیدا کرد. بهره گیری 
از ایدئولوژی و پیوند آن با راهبرد، زمینه همبستگی گروه های اجتماعی ایران را برای مقابله  32



با تهدیدهاي ایجادشده به وجود آورد. در این شرایط، ساخت های سیاسی و امنیتی ایران 
به تدریج سازماندهی شد. تقویت ساختار سیاسی، زمینه متنوع سازی شاخص های گفتمان 

امنیت ملی ایران را فراهم آورد. 
در دوران جدید، نه تنها شاخص های گفتمان نرم افزاری مورد توجه مقامات اجرایی ساخت های 
سیاسی ایران قرار گرفته است، بلکه می توان جلوه هایی از قدرت سخت برای مقابله با تهدیدها 
را مشاهده کرد. این امر نماد بهره گیری از »قدرت هوشمند«1 در راستای مقابله با تهدیدهاي 
متنوع، متراکم و سازمان یافته محسوب می شود. قدرت هوشمند پاسخی به تهدیدهاي چندجانبه، 
متنوع و سازمان یافته واحدهای منطقه ای و قدرت های بزرگ است. این مسئله موجب پیچیدگي 
قالب های گفتمانی و رفتاری در امنیت ملی ایران شد. با توجه به چنین شاخص هایی، نشانه های 

قدرت نرم در گفتمان امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران عبارت اند از:
1. اولین مرحله از سازماندهی قدرت نرم برای ارتقاي گفتمان امنیت ملی جمهوری اسلامی 
ایران به شرایطي مربوط مي شود که قدرت های بزرگ به ویژه آمریکا درصدد رویارویی آشکار و 
همه جانبه با ساخت های قدرت سیاسی و راهبردي جمهوری اسلامی ایران برآمدند. در این دوران 
شاهد اقدام نیروهای واکنش سریع ایالات متحده برای ربایش دیپلمات های آمریکایی هستیم که 

در روند تسخیر سفارت آمریکا در اختیار دانشجویان پیرو خط امام قرار گرفته بودند. 
زمانی که اقدام آمریکا به »حادثه طبس« انجامید، جلوه هایی از مشروعیت سازی از طریق 
امدادهای غیبی مطرح شد. این امر را می توان نماد حمایت الهی از سیاست های معطوف به 
مقاومت کشوری دانست که در برابر تهدیدها و اقدامات آمریکا به مقاومت و مقابله گرایی 
مبادرت کرد. این حادثه »انگیزه مقاومت« در برابر تهدیدها را افزایش داد. به طور کلی 

قالب های انگیزشی نمادی از قدرت نرم افزاری در فرآیند امنیت سازی به شمار مي روند. 
2. مرحلة دوم از تولید قدرت نرم در برابر تهدیدهاي امنیت ملی به زماني برمي گردد که آمریکا 
مبادرت به سازماندهی و فعال سازی نیروهای نظامی دست نشانده در ساختار سیاسی ایران کرد. 
افراد و گروه های یادشده اقدام به سازماندهی عملیات کودتای نوژه کردند. این کودتا نیز قبل 
از هر گونه اقدام عملیاتی خنثی شد. خنثی سازی تهدیدها بدون توجه به اقدامات ساختاری، 
نمادی از حمایت مجدد الهی از مشروعیت نظام سیاسی بود. این امر »انگیزه مقاومت« را در 
ساختار اجتماعی ایران افزایش داد. گروه های سیاسی و اجتماعی ایران به این جمع بندی 

رسیدند که طیف متنوعی از تهدیدها در برابر انقلاب ایران شکل گرفته است. 
3. زمانی که جنگ تحمیلی آغاز شد، ساختار دفاعی ایران در شرایط پراکندگی گسترده 
قرار گرفته بود. در این دوران نشانه هایی از عملیات علیه کشورِ بدونِ دفاع شکل گرفت. طبعاً 
1 . Smart Power 
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گروه های اجتماعی ایران در برابر این تهدیدها واکنش نشان دادند. واکنش آنان را می توان در 
ارتباط با شاخص هایی مانند »بسیج اجتماعی« مورد توجه قرار داد. بسیج اجتماعی یکی از 
شاخص های قدرت نرم در روند امنیت سازی است. بنابراین، شاخص های متنوعی از تحرک 
نیروهای سیاسی و اجتماعی برای مقابله با کشور تهدیدکننده وجود دارد. در این دوران 
نیروهای اجتماعی درصدد دفاع از انقلاب و ساختار سیاسی در فضای مقابله با تهدیدهاي 
پرشدت نظامی برآمدند. مؤلفه های ایدئولوژیک نماد قدرت نرم برای بسیج گروه های اجتماعی 

براي مقابله با تهدیدهاي نظامی و امنیتی عراق و سایر بازیگران محسوب می شود. 
4. در 30 خرداد 1360 شاهد ظهور شکل دیگری از تهدیدهاي امنیت ملی علیه جمهوری 
اسلامی ایران بودیم. در این مقطع زمانی یکی از گروه های سیاسی داخلی مبادرت به اعلام 
جنگ مسلحانه علیه نظام سیاسی کرد. پس از این مرحله، گروه های معارض، دفتر حزب 
جمهوری اسلامی و هم چنین دفتر نخست وزیری را منفجر کردند. در پي این اقدامات بسیاري 
از مقامات سیاسی ایران به شهادت رسیدند. واکنش امام  خمینی )ره( در برابر این اقدامات 
نمادی از گفتمان قدرت نرم افزاری را منعکس  ساخت. ایشان فرمودند: »ما را بکشید، ملت ما 
بیدارتر می شوند.« بیان چنین رویکردی را می توان نمادی از مقاومت در فضای مظلومیت و 
آگاهی بخشی برای گروه های اجتماعی دانست. این مسئله مشروعیت نظام سیاسی ایران را 

برای مقابله با گروه های مسلح داخلی افزایش داد. 
5. در سال های تداوم جنگ تحمیلی )1367-1359(، ایران فاقد مزیت نسبی در حوزه سخت افزار و 
جنگ افزار نظامی بود. در نتیجة چنین وضعي، ضرورت های امنیت ملی ایجاب می کرد از شاخص هایی 
بهره گرفته شود که زمینه های مزیت نسبی جمهوری اسلامی ایران را در مقابله با تهدیدها عراق 
 ـایدئولوژیک در ارتباط با سیاست  فراهم آورد. این شاخص ها در قالب مؤلفه ها و نشانه های گفتمانی 
امنیتی جمهوری اسلامی ایران منعکس مي شد. این شاخص ها به عنوان نماد قدرت نرم، توانست 

بسیج نیروهای اجتماعی را برای مقابله با تهدیدهاي داخلی و منطقه ای افزایش دهد.  
6. فرآیندهای یادشده نشان می دهد هرگونه مقاومت گرایی در ارتباط با جنگ، نیازمند 
بهره گیری از فرآیندهایی است که زمینه های لازم را برای بسیج گروه های اجتماعی و مقابله 
با تهدیدها براساس قالب های هویتی و آرمانی فراهم آورد. بهره گیری از آموزه های شهادت، 

عاشورا و جنگ کربلا را می توان نماد قدرت نرم برای مقابله با تهدیدها دانست. 
این امر با تأکید بر شاخص های ایدئولوژیک انقلاب ایران انجام گرفت و زمینه افزایش »قدرت 
مقاومت« ایران را فراهم کرد. به طور کلی می توان قدرت مقاومت را نماد قدرت نرم افزاری 
جمهوری اسلامی ایران در مقابل با تهدیدها دانست. این امر در شرایطی انجام گرفت که 

قابلیت ابزاری، ساختی و نهادی ایران برای مقابله با تهدیدها بسیار محدود و ابتدایی بود.  34
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